уг. дело №1-23 /2019

(11801040002001139)

24RS0002-01-2018-005904-46

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 23 января 2019 года 

Ачинский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Римской Н.М., 

с участием помощника Ачинского межрайонного прокурора Воронцова Т.Н.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Волостниковой В.Д., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Вахрушевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. 

Преступление было совершено в г. Ачинске Красноярского края при следующих обстоятельствах: 

10 августа 2018 года около 15 часов 30 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 8 метрах в западном направлении от заднего правого угла 

<

адрес> незаконно сбыл путем продажи за 1000 рублей ранее знакомому К. (в возбуждении уголовного дела в отношении которого отказано в связи с отсутствием состава преступления), вещество массой 0,479 грамма, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681), что, согласно постановления Правительства РФ №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» от 01 октября 2012 года, является крупным размером. 

10 августа 2018 года в период времени с 16 часов 32 минут до 16 часов 58 минут К. добровольно выдал приобретенное у ФИО2 наркотическое средство массой 0,479 грамма сотрудникам полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью.

Виновность ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства, совершенного в крупном размере, подтверждается:

- показаниями подсудимого ФИО1, пояснившего в судебном заседании, что он стал употреблять наркотические средства после удаления желудка, чтобы уменьшить боль, так как лекарства ему не помогали. Наркотики он приобретал через интернет магазины. Несколько раз по просьбе знакомого ФИО3 на деньги ФИО3, он приобретал наркотик для ФИО3, потом говорил Свидетель 5, где в закладке забрать наркотик. 10 августа 2018 года ему позвонил Свидетель 5, спросил, можно ли у него приобрести наркотик. В этот день он для себя приобрел наркотик и решил часть наркотика продать Свидетель 5. Он сказал Свидетель 5, куда надо подойти, там передал часть наркотика «шоколад» Свидетель 5, тот дал ему 1000 рублей. Продал наркотик, так как нуждался в деньгах. Вину признает полностью, раскаивается в содеянном.

- показаниями свидетеля Свидетель 8, пояснившего в судебном заседании, что ранее с Г он знаком не был. 10 августа 2018 года в отдел полиции обратился Свидетель №2, который пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство, приобретенное у своего знакомого по имени А.. В ходе личного досмотра ФИО3 в присутствии понятых, у него было изъято добровольно выданное им вещество «шоколад», которое согласно заключения экспертизы являлось наркотическим средством. Свидетель 5 пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел у своего знакомого по имени А., указал, где А. живет. В ходе дальнейшей работы был установлен ФИО2, который сразу признался, что он 10 августа 2018 года сбыл своему знакомому Свидетель 5 наркотическое средство «шоколад», написал явку с повинной, затем при проверке показаний на месте рассказал об обстоятельствах сбыта Свидетель 5 наркотического средства. Г пытался оказать содействие в изобличении иных лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, но у них не получилось провести оперативное мероприятие не по вине ФИО4;

- показаниями свидетеля псевдоним , данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что с июля по август 2018 года он употреблял наркотическое средство «шоколад» путем курения около 4 раз. Наркотик он приобретал у ранее знакомого ФИО1, проживающего по улице Профсоюзная в г. Ачинске. 10 августа 2018 года около 15 часов он позвонил ФИО4, спросил, сможет ли ФИО4 продать ему наркотическое средство «шоколад» на 1000 рублей. ФИО4 согласился, договорились встретиться возле торгового киоска «Любимый» возле дома 57 Юго-Восточного района. Около 15 часов 30 минут, он и ФИО4 встретились возле указанного торгового киоска. Он передал ФИО4 1000 рублей, а ФИО4 передал ему пачку из-под сигарет, марку не помнит, в которой находилось вещество темно-коричневого цвета- наркотическое средство «шоколад». После этого, гуляя по городу, он решил, что употреблять наркотик больше не будет, пришел в отдел полиции и заявил, что добровольно хочет выдать наркотическое средство «шоколад». В ходе досмотра его сотрудником полиции, он добровольно выдал пачку из-под сигарет с находившимся в ней наркотическим средством «шоколадом», пояснив при этом, что приобрел наркотик у А. (л.д.52-54);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, пояснившего в судебном заседании, что в августе месяце 2018 года он и Свидетель №3 присутствовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее ему незнакомого ФИО3. Свидетель 5 пояснил, что желает добровольно выдать приобретенное у парня по имени А. наркотическое средство. В ходе досмотра у ФИО3 было изъято добровольно выданное им вещество темного цвета в пачке из-под сигарет. Изъятое было упаковано, опечатано, составлен протокол, замечаний от присутствующих не поступило;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что 10 августа 2018 года около 16 часов 30 минут он и ранее знакомый ему Свидетель №4 участвовали в качестве понятых при производстве личного досмотра ранее незнакомого ему псевдоним Свидетель 5 перед проведением досмотра пояснил, что желает добровольно выдать имеющееся у него наркотическое средство, что он сам добровольно явился в полицию, чтобы выдать наркотик. Так же Свидетель №2 пояснил, что он приобрел наркотик у парня по имени А. для личного потребления. В ходе досмотра у псевдоним было изъята пачка из-под сигарет, в которой находилось вещество темно-коричневого цвета. Изъятое было упаковано, опечатано, составлен протокол, в котором он, Свидетель №4 и Свидетель 5 расписались, замечаний не поступило. При личном досмотре псевдоним проводилась фотосъемка (л.д.59-61);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившей в судебном заседании, что между нею и ФИО1 брак расторгнут, однако, они продолжают проживать вместе, ведут общее хозяйство. ФИО1 является инвалидом 3 группы, 

<

данные изъяты>. В июне 2018 года ей стало известно, что муж употребляет наркотики. Наркотики стал употреблять, так как сильные боли были, он ничего не может есть, только перемолотую пищу и сок. ФИО4 ездил по разным врачам, но ничего не помогает, он боится кушать, так как сильные боли. В октябре 2018 года ей стало известно, что ФИО4 сбыл наркотик, подробности ей неизвестны. Считает, что сбыл наркотик, так как не хватало денег на дозу. По характеру ФИО4 спокойный, доброжелательный.

Кроме приведенных выше показаний подсудимого и свидетелей, виновность ФИО1 подтверждается:

- рапортом оперуполномоченного Свидетель 6, согласно которого, 10 августа 2018 года Свидетель №2, находясь в МО МВД России «Ачинский» добровольно выдал незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта вещество массой 0,479 грамма, которое согласно справки об исследовании № 239 от 10 августа 2018 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (далее по тексту – наркотическое средство), что, согласно постановления Правительства РФ №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» от 01 октября 2012 года, является крупным размером (л.д.12);

- заявлением псевдоним от 10.08.2018 года, согласно которого он изъявил желание добровольно выдать наркотическое средство «шоколад», приобретенное им у малознакомого мужчины по имени А. за 1000 рублей (л.д.14);

- протоколом личного досмотра псевдоним , в ходе которого 10 августа 2018 года в период с 16 часов 32 минут до 16 часов 58 минут в ходе личного досмотра, Свидетель №2 добровольно выдал пачку из-под сигарет «LG» с находящимся в ней веществом темно-коричневого цвета (л.д.15-18);

- справкой об исследовании № 239 от 10 августа 2018 года, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,479 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (л.д. 20-21);

- протоколом выемки, согласно которого 10 октябре 2018 года изъят у инженера - электроника ОИТС МО МВД России «Ачинский» Свидетель 7, сданные на хранение, бесцветный полимерный пакет с находящимся внутри бумажным конвертом с веществом массой 0,469 грамма, пачкой из-под сигарет «LG» (л.д.24-25);

- протоколом осмотра бесцветного полимерного пакета, горловина которого прошита нитью белого цвета, концы которой скреплена отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати»Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Ачинский» Главное Управление МВД России по Красноярскому краю МВД России», выполненной от руки красителем синего цвета: «к справке об исследовании № от 10.08.2018 г КУСП №№ от 10.08.2018 года 

<

данные изъяты>, 0, 479 г. (остаточная масс 0,469 г) эксперт: подпись М

На момент осмотра полимерный пакет повреждений не имеет, в пакете просматривается пачка из-под сигарет «LG», опечатывающая бирка с текстом выполненная от руки красителем синего цвета: пачка из-под сигарет «LG», с веществом темного цвета внутри, изъято в ходе личного досмотра псевдоним 10.08.2018 года. Полимерный пакет не вскрывался с фототаблицей (л.д. 26-29);

- постановлением о признании вещественными доказательствами вещества массой 0,479 грамма, содержащего в своем составе метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMВ (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты и приобщении их к уголовному делу (л.д.36);

- заключением эксперта № от 17.09.2018 года, согласно которого представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, массой 0,469 грамма, изъято у псевдоним , содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681(л.д.32-34);

- протоколом выемки у Свидетель 7 от 14.11.2018 года детализации абонентского номера 

<

***> за период с 10.08.2018 года 00 часов по 10.08.2018 года 23.59.59 часов, упакованной впоследствии в бумажный конверт (л.д. 44-46);

- протоколом осмотра детализации абонентского номера 

<

***>, согласно которого в соответствии со строкой 8 листа 1 имеются сведения «10.08.2018 года 14.34.37 бесплатный входящий +79237711863…» и «10.08.2018 года 15.00.51 бесплатный входящий +79237711863…» с фототаблицей (л.д. 44-47), постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении к материалам дела (л.д.47).;

В судебном заседании установлено, что номер +79237711863 принадлежит Свидетель 5

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 8 метрах в западном направлении от заднего угла 

<

адрес>, пояснив, что 10.08.2018 г. на данном участке местности он продал наркотическое средство «шоколад» Свидетель №2 за 1000 рублей, а так же указал на участок местности, расположенный в 28 метрах в восточном направлении от переднего левого угла гаража № в гаражном обществе № 9 г. Ачинска, где он 10.08.2018 г. приобрел наркотическое средство «шоколад» (л.д. 78-82);

- протоколом явки с повинной ФИО1, в которой он сообщает о том, что 10.08.2018 года около дома 57 ЮВР г. Ачинска около 15 часов продал наркотическое средство «шоколад» Свидетель №2 за 1000 рублей (л.д.94).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении преступления при вышеописанных в приговоре обстоятельствах, нашла свое полное подтверждение. 

Представленные стороной обвинения доказательства, суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Виновность ФИО1 подтверждается показаниями самого ФИО1 признавшего факт незаконного сбыта наркотического средства, показаниями свидетеля псевдоним , пояснившего, что наркотическое средство ему продал ФИО1, показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 Показания свидетелей не противоречивы, согласуются с показаниями ФИО1, письменными доказательствами по делу, оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершённый в крупном размере. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое законом отнесено к категории особо тяжких преступлений. 

В силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом характера, обстоятельств совершенного преступления, степени завершенности умысла виновного, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого, суд признает его подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Согласно экспертному заключению ФИО1 наркоманией, а так же каким-либо временным, хроническим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал, обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления других психоактивных веществ (стимуляторов) (л.д.159-162).

Суд так же при назначении наказания ФИО1 учитывает данные, характеризующие личность подсудимого, из которых следует, что ранее ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, брак расторгнут, однако, проживает с семьей, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, соседями - положительно, жалоб, заявлений на него не поступало, имеет третью группу инвалидности пожизненно, получает пенсию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, его тяжести, данных о личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. 

Оснований для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ, учитывая повышенную общественную опасность преступления, суд не находит. 

Вместе с тем, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, признавая в качестве исключительных обстоятельств его сотрудничество со следствием, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поведение после совершения преступления, состояние здоровья (резекция желудка, пластика пищевода). 

При назначении ФИО1 наказания, суд так же учитывает влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, а так же принцип гуманизма.

При определении размера наказания ФИО1, судом учитываются положения ст. 6, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учётом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания без применения дополнительного наказания в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии ст. 131-132 УПК РФ процессуальные издержки, расходы по оплате труда адвоката, подлежат возмещению за счет средств осужденных.

Однако, учитывая, состояние здоровья ФИО1, а так же то, что он является инвалидом, суд пришел к выводу об отнесении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять 23 января 2019 года.

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: 

- вещество, остаточной массой 0,459 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России до принятия решения по выделенному уголовному делу №; детализацию телефонных переговоров хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Судья Н.М. Римская